
Takt 
Takt je krátký úsek skladby. V notách je to takový „chlíveček“ zakončený taktovou čarou. 
Skladba se tedy obyčejně skládá z mnoha taktů. Krátká skladba nebo písnička jich má méně, 
dlouhá zase více. 

 

 
 

 
 DRUHY TAKTŮ 

 
Do taktu se v různých skladbách může vejít různý počet dob. Některé skladby mají takty na dvě 
doby, další na tři doby, jiné na čtyři doby apod.  
 
O jaký druh taktu se jedná poznáme podle označení taktu. To se píše na začátek skladby, 
abychom hned věděli, jak si máme počítat. Označení taktu se skládá ze dvou čísel, vrchního a 
spodního. Základními takty jsou ty, které mají spodní číslo čtyřku. Jsou to takty „čtvrťové“, 
kde je nota čtvrťová na jednu dobu.   
 

 
 
Vrchní číslo nám říká, na kolik dob si máme počítat.  
Nejzákladnější čtvrťové takty jsou tedy: 
  
1)  

př.:  
 
2) 

př.:  



 
3) 

př.:  
 
Pozn.: ČTYŘ-ČTVRŤOVÉMU TAKTU říkáme také TAKT CELÝ a setkáme se také 
s takovýmto označením (místo dvou čtyřek jedno C): 

 
 
 


